ĐẢNG BỘ TỈNH ĐẮK LẮK
ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

*
Số       -CV/ĐU

V/v ứng phó với Bão Kalmaegi
và mưa lũ trên đại bàn tỉnh

  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
   Đắk Lắk, ngày    tháng 11 năm 2025

Kính gửi:  - Ủy ban nhân dân tỉnh,
      - Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 163-CV/TU, ngày 04/11/2025 của Thường trực Tỉnh
ủy về việc ứng phó với Bão Kalmaegi trên địa bàn tỉnh, Thường trực Đảng ủy Ủy
ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng trực thuộc không được chủ quan, lơ là,
thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến của cơn bão và mưa lũ; tập trung lãnh đạo,
chỉ đạo triển khai ngay các biện pháp phòng, tránh, ứng phó Bão Kalmaegi với tinh
thần khẩn trương, quyết liệt nhất, chủ động phòng ngừa, ứng phó ở mức cao nhất,
lường trước các tình huống xấu nhất để đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của Nhân
dân và tài sản Nhà nước, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống. Chủ động
thông tin, tuyên truyền, cảnh báo kịp thời đến từng hộ dân, cụm dân cư về nguy cơ
của bão, mưa lớn, sạt lở đất; hướng dẫn các kỹ năng ứng phó phù hợp với từng khu
vực, địa bàn.

2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh
- Chỉ đạo khẩn trương rà soát, cắt tỉa, gia cố, chống đỡ cây xanh tại các đô thị,

cơ quan, đơn vị và khu dân cư, hạn chế tối đa hiện tượng gãy, đổ do ảnh hưởng của
bão; xây dựng phương án tiêu thoát nước, chống ngập úng kịp thời, hiệu quả cho
khu vực đô thị, công nghiệp, dân cư tập trung và vùng sản xuất nông nghiệp, nhất là
tại các địa bàn thấp, trũng, dễ ngập úng; tăng cường kiểm tra, rà soát hệ thống thoát
nước tại các khu đô thị, công nghiệp có nguy cơ cao xảy ra ngập úng; sẵn sàng thực
hiện nhiệm vụ cứu hộ, cứu nạn khi xảy ra tình huống khẩn cấp; tại các địa phương,
khu vực có nguy cơ cao xảy ra lũ quét, sạt lở đất, tuyệt đối không được chủ quan, lơ
là.

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương khẩn trương rà soát, cập nhật
và kích hoạt ngay các phương án ứng phó thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”,
phù hợp với cấp độ rủi ro, sát thực tế từng địa bàn, đảm bảo đồng bộ, thống nhất,
linh hoạt, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

- Chỉ đạo tổ chức kiểm đếm, giám sát chặt chẽ toàn bộ tàu thuyền hoạt động
trên biển, ven biển; kiên quyết yêu cầu di chuyển về nơi tránh trú an toàn, nghiêm
cấm ra khơi khi không đảm bảo an toàn; bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng cơ
động, phối hợp chặt chẽ trong công tác cứu hộ, cứu nạn khi có tình huống xảy ra.

- Chỉ đạo kiểm tra, rà soát, gia cố, bảo vệ an toàn các công trình trọng yếu,
nhất là các hồ đập thủy lợi, đê điều, công trình công cộng, công trình đang thi công
dở dang, trụ sở cơ quan, trường học, bệnh viện, khu công nghiệp, nhà máy, hệ thống
hạ tầng điện, nước, viễn thông, giao thông, bảo đảm vận hành an toàn, liên tục trong
thời gian bão, lũ. Bảo đảm an toàn hệ thống hồ chứa, đập thủy điện, cung ứng hàng
hóa thiết yếu, nhà ở dân cư và công trình xây dựng.

- Tổng hợp tình hình, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Văn phòng Tỉnh
ủy) trước 16 giờ chiều hằng ngày, đồng thời báo Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh
biết, theo dõi.

Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh đề nghị UBND tỉnh, các tổ chức cơ sở đảng
trực thuộc triển khai thực hiện.

(Đính kèm Công văn số 163-CV/TU, ngày 04/11/2025 của Thường trực Tỉnh
ủy)

Nơi nhận:
- Như trên,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh,
- CVP, Phó CVP Đảng ủy,
- Lưu VPĐU (H).

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Hữu Từ

		tunh@tudaclac
	2025-11-05T08:19:39+0700
	{"signedBy":3449361,"signatureType":3,"location":"Phó Bí thư - Đảng ủy UBND tỉnh Đắk Lắk - Tỉnh ủy Đắk Lắk::1"}
	EMAILADDRESS=tunh@tudaclac, CN=Nguyễn Hữu Từ, OU=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=TỈNH ỦY ĐẮK LẮK, L=Đắk Lắk, C=VN

		DUUBND@TUDaclac
	2025-11-05T08:37:54+0700
	EMAILADDRESS=DUUBND@TUDaclac, CN=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=TỈNH ỦY ĐẮK LẮK, L=Đắk Lắk, C=VN

		DUUBND@TUDaclac
	2025-11-05T08:37:57+0700
	EMAILADDRESS=DUUBND@TUDaclac, CN=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=TỈNH ỦY ĐẮK LẮK, L=Đắk Lắk, C=VN

		DUUBND@TUDaclac
	2025-11-05T08:37:58+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=DUUBND@TUDaclac, CN=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=TỈNH ỦY ĐẮK LẮK, L=Đắk Lắk, C=VN